Doctor Launois, cui hæc epistola variis ex rationibus incommodum creabat, omnem lapidem movit, ut eam supposititiam esse persuaderet. Sed in hoc apud omnes eruditos malè audiit ac explosus est. Dominus Dupinus Remarq. tom. 1, a. de S. Cypri., illius naturalem sensum in alienum detorsit, sed ipsi demonstratum est, glossas suas malè fundatas esse, nullaque ratione propugnari posse.

A sancto Cypriano Optatus separari non debet, utpote, qui præterquam quod ex eadem regione originem trahat, insuper eodem quo hic sanctus martyr, modo de cathedrâ S. Petri disserat. Sic ergo loquitur cont. Parm. lib. 2 : « Igitur negare non potes, scire te in urbe Romanâ Petro primo cathedram episcopalem esse collocatam, in quâ sederit omnium Apostolorum caput Petrus : unde et Cephas appellatus est, in quâ unâ cathedrâ unitas ab omnibus servaretur, ne singuli Apostoli singulas sibi quisque defenderent, ut jam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Ergo cathedrâ unicâ, quæ prima est de dotibus, sedit prior Petrus, cui successit Linus, etc. Liberio Damasus hodiè, qui noster est socius, cumque nobis totus orbis, commercio formatarum, in unâ communionis societate concordat. » Et in alio ejusdem operis loco sic adhuc loquitur : « Claves legimus accepisse Petrum principem scilicet nostrum, cui à Christo dictum est : *Tibi dabo claves regni caelorum, et portæ inferorum non vincunt eas.* Unde ergo est, quod claves regni vobis usurpare contenditis, qui

contra cathedram Petri vestris præsumptionibus et audaciis sacrilegio militatis? »

Ex his Optati locis facillè habetur, 1^o quod primatum D. Petri ex his Christi verbis : *Tu es Petrus, etc.*, eruat. 2^o Quod doceat cathedram divi Petri in Ecclesiâ unicam esse; si enim cæteri Apostoli peculiare non habuerunt, tunc à fortiori nec illorum successores hujusmodi habere potuerunt. 3^o Quod D. Petrus Apostolorum, id est, totius Ecclesiæ caput et princeps sit, quoddam ejus successores iisdem prærogativis gaudeant. 4^o Quod claves quas D. Petrus pro se suisque successoribus accepit, nulli errori obnoxia sint : *Portæ inferorum non vincunt eas*; quod hæc claves in Ecclesiâ Romanâ conserventur, quoddam non nisi ab eâ solâ recipiantur, utpote cum omnes illi qui ab eâ per communionem et obedientiam non dependent, eas habere minimè possint. Id ipsum expressius habet adhuc alibi, ubi : « Iteus Petrus, inquit lib. 7, ... et præferri omnibus Apostolis meruit, et claves regni caelorum cæteris communicandas solus accepit. » Quod si igitur successores D. Petri capita ac principes Ecclesiæ sunt, tunc profectò ad eos spectabit Ecclesiam gubernare; quod si quoque claves eorum nulli unquam errori subijci possunt, tunc neque in hujusmodi regimine errare poterunt, præterquam quod meritò dici possit Salvatorem nostrum suæ Ecclesiæ de tali capite utique providere noluisse, quod corpus in præcepto agendi capax esset. Longè aberat Optatus, ut de infallibilitate summi pontificis in materiâ dogmaticâ dubitaret, quin potius ei supremam de causis etiam personalibus iudicandi potestatem tribuat : de sententiâ enim à Melchiade in favorem Cæciliani latâ disserens, per illam processum finitum fuisse asserit : « Cæcilianus, inquit lib. 4, omnium supra memoratorum sententiâ innocens est pronuntiatus, etiam Melchiadis sententiâ, quâ iudicium clausum est. » Quod in idem recidit, ac id quod hæc de re S. Augustinus habet; quod, scilicet, post iudicium Melchiadis Constantinus congregari fecerit synodum Arelatensem, non quod id necessitas exposceret, sed solummodò, ut Donatistarum impudentia arceretur. « Dedit ille, inquit, aliud Arelatense iudicium, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatis cedens, et omni modo cupiens tantam impudentiam cohibere. »